REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ______, DE 2011.

(Do senhor Otavio Leite)

Solicita ao Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado das Comunicações
informações sobre Rádios e TVs no
Município do Rio de Janeiro/RJ.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 115 e 116

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado das Comunicações, o
presente Requerimento de Informação sobre Rádios e TVs no Município do Rio de
Janeiro - RJ, com os seguintes questionamentos:

1. Quais são as emissoras de TV que operam em UHF e VHF no

Município do Rio de Janeiro?
2. Quais são as emissoras de Rádio Comunitárias oficializadas que

operam no Município do Rio de Janeiro?
3. Quais são as rádios autorizadas a operar no Município do Rio de

Janeiro?

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposta busca informações sobre Rádios e TVs no Município do
Rio de Janeiro - RJ. De acordo com informações divulgadas pela mídia, diversas
rádios comunitárias operam no Município do Rio de Janeiro de forma precária ou até
mesmo ilegal.

Assim, solicito o envio do presente requerimento de informação ao
Excelentíssimo Senhor Ministro das Comunicações sobre Rádios e TVs no Município
do Rio de Janeiro - RJ, por julgarmos que a proposição é um instrumento relevante, no
tocante à ações voltadas para atividade parlamentar, e sobretudo para o
desenvolvimento do nosso Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, _____de setembro de 2011.

Deputado OTAVIO LEITE

PSDB/RJ